
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,005,551 1,839,078 166,473

1.지방자치단체이전수입 1,924 0 1,924

1.비법정이전수입 1,924 0 1,924

1.기초지방자치단체전입금 1,924 0 1,924

1.자치법규근거보조금(기초) 1,924 0 1,924
(성립전_2추)체육인재양성보조금 : 1,924,000

원*1회=
1,924,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,913,703 1,749,713 163,990

1.교육비특별회계전입금수입 1,913,703 1,749,713 163,990

1.사립학교보조금수입 1,913,703 1,749,713 163,990

1.인건비재정결함보조금 1,445,788 1,466,786 -20,998
인건비재정결함보조금 : -20,998,000원 * 1교 

=
-20,998,000

2.운영비재정결함보조금 216,575 187,821 28,754 운영비재정결함보조금 : -2,408,000원 * 1교 = -2,408,000

운영비재정결함보조금 : 31,162,000원 * 1교 = 31,162,000

3.목적사업비보조금 221,740 74,106 147,634
(성립전_2추)정원외기간제인건비 : 21,060,000

원 * 1교 =
21,060,000

(성립전_2추)정원외기간제인건비 : 1,875,000

원 * 1교 =
1,875,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

19,586,000원 * 1교 =
19,586,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 4,500,000원 *

 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)육성종목교통비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000

(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 5,721,000

원 * 1교 =
5,721,000

(성립전_2추)원격교육지원사업비 : 1,980,000

원 * 1교 =
1,980,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,590,000원 * 1

교 =
3,590,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 3,380,000원 * 1

교 =
3,380,000

(성립전_2추)ICT활용교육지원비 : 2,000,000원

 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴이 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)열화상카메라구입비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역물품 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 856,000원 * 

1교 =
856,000

(성립전_2추)코로나19대비방역물품 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)육성종목운영비(2차) : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

육성종목운영비(2차) : -500,000원 * 1교 = -500,000
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(성립전_2추)육성종목특별훈련비 : 34,000,000

원 * 1교 =
34,000,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,610,000원 * 1교 =
1,610,000

(성립전_2추)비대면학습지원금 : 17,400,000원

 * 1교 =
17,400,000

(성립전_2추)스마트교육기반구축비 : 

7,100,000원 * 1교 =
7,100,000

(성립전_2추)학교축제진로체험 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교방역활동도우미인건비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)코로나19방역물품구입비 : 

276,000원 * 1교 =
276,000

4.방과후학교활동비지원금 15,500 6,900 8,600
(성립전_2추)방과후학교지원금 : 4,600,000원 

* 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)코로나19방역인건비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

5.교복구입지원금 14,100 14,100 0

3.기타이전수입 89,924 89,365 559

1.사학법인이전수입 88,190 87,177 1,013

1.법인법정부담금 87,390 86,377 1,013

1.법인법정부담금 87,390 86,377 1,013 교원연금부담금 : 29,771,000원-29,017,000원= 754,000

교원건강보험부담금 : 23,590,000원

-23,099,000원=
491,000

교원재해보상부담금 : 2,298,000원-2,240,000

원=
58,000

사무직원연금부담금 : 15,330,000원

-15,061,000원=
269,000

사무직원건강보험부담금 : 6,504,000원

-6,397,000원=
107,000

사무직원재해보상부담금 : 696,000원-684,000

원=
12,000

기간제국민연금부담금 : 4,056,000원

-4,357,000원=
-301,000

기간제건강보험부담금 : 3,579,000원

-3,717,000원=
-138,000

기간제고용보험료 : 921,000원-1,019,000원= -98,000

기간제산재보험료 : 645,000원-786,000원= -141,000

2.법인이전수입 800 800 0

1.법인이전수입 800 800 0

2.학교회계간이전수입 1,634 2,188 -554

1.다른학교회계전입금 1,634 2,188 -554

1.다른학교회계전입금 1,634 2,188 -554 매점수익장학금 : 1,634,000원-2,188,000원= -554,000
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3.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교육실습생비 : 100,000원*1명*1

교=
100,000

2.자체수입 23,974 19,594 4,380

1.학부모부담수입 15,636 15,576 60

1.수익자부담수입 15,636 15,576 60

1.급식비 11,376 13,176 -1,800

1.급식비 10,725 10,958 -233 교직원급식비 : 7,629,000원-8,528,000원= -899,000

학생급식비 : 3,096,000원-2,430,000원= 666,000

2.우유급식비 651 2,218 -1,567 교직원우유급식비 : 651,000원-2,218,000원= -1,567,000

2.방과후학교활동비 2,160 0 2,160

1.방과후학교활동비 2,160 0 2,160
(성립전_2추)운동부방과후학교활동비 : 30,000

원*80시간=
2,400,000

운동부방과후학교활동비 : 2,160,000원

-2,400,000원=
-240,000

3.졸업앨범비 2,100 2,400 -300

1.졸업앨범비 2,100 2,400 -300 졸업앨범비 : 2,100,000원-2,400,000원= -300,000

2.행정활동수입 8,338 4,018 4,320

1.자산수입 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60

1.자산매각대 60 0 60 불용물품매각대금 : 60,000원*1회= 60,000

2.기타행정활동수입 8,278 4,018 4,260

1.이자수입 5,900 4,000 1,900

1.이자수입 5,900 4,000 1,900 예금이자 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

2.기타행정활동수입 2,378 18 2,360

1.기타행정활동수입 2,378 18 2,360 수도광열비 : 1,540,890원*1회= 1,541,000

쇼핑몰캐쉬백 : 6,000원*1회= 6,000

녹색환경보전금 : 13,500원*2회= 27,000

스카이라이프환급금 : 5,401원*1회= 6,000

법인카드포인트 : 780,000원*1회= 780,000
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3.기타수입 361,034 361,034 0

1.전년도이월금 361,034 361,034 0

1.순세계잉여금 11,348 11,348 0

1.순세계잉여금 11,348 11,348 0

1.순세계잉여금 11,348 11,348 0

2.정산대상재원사용잔액 349,686 349,686 0

1.정산대상재원사용잔액 349,686 349,686 0

1.정산대상재원사용잔액 349,686 349,686 0

세입합계 2,390,559 2,219,706 170,853

4김수옥 2021년 03월 15일 10시 53분 51초 전라북도교육청 익산중학교


